AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE
**FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA**

Filmové, televizní a fotografické umění a nová média
Audiovizuální studia

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**TEMPORALITA VIDEOHIER**

**Andrej Sýkora**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Bendová

Oponent práce: Mgr. Jan Švelch

Datum obhajoby: 12.9.2017

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2017

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE
**FILM AND TV SCHOOL**

Film, Television, Photography, and New Media
Audiovisual studies

**BACHELOR'S THESIS**

**TEMPORALITY OF VIDEOGAMES**

**Andrej Sýkora**

Thesis advisor: Mgr. Helena Bendová

Examiner: Mgr. Jan Švelch

Date of thesis defense: 12.9.2017

Academic title granted: BcA.

Prague, 2017

## **Prehlásenie**

Prehlasujem, že som bakalársku prácu na tému **Temporalita videohier** vypracoval samostatne pod odborným vedením vedúceho práce a s použitím uvedenej literatúry a prameňov.

Praha, dňa .....

.....

podpis diplomanta

## **Upozornenie**

Využitie a spoločenské uplatnenie výsledkov bakalárskej práce alebo akékoľvek nakladanie s nimi je možné len na základe licenčnej zmluvy, tj. súhlasu autora a AMU v Prahe.

## **Abstrakt**

Práca primárne pomocou analýzy a interpretácie vybraných diel skúma možnosti prežívania a vnímania času vo svete videohier. Sekundárne si vo svojich analýzach vypomáha existujúcim výskumom zo širokého spektra oblastí od samotných game studies až po sociálne aspekty nových médií.

Každá kapitola prezentuje určitý temporálny fenomén, resp. rôzne temporálne fenomény. Snaží sa nájsť pohľad, akým v kontexte hráčskeho zážitku a interpretácie videohry môžeme vnímať unikátne efekty daného fenoménu, pokiaľ sme s ním konfrontovaní skrz videohru.

Hlavnou otázkou práce sa tak stáva, či videohry ako médium prinášajú na pole debaty o temporalite nové, sebe-vlastné faktory, alebo len rozširujú tie už poznané z iných druhov médií.

## **Abstract**

The thesis is primarily focused on researching the ways of feeling and perceiving time in videogames through analysis and interpretation of chosen works. Secondly, it uses existing research from a broad spectrum of areas from game studies to social aspects of new media to help its analysis.

Every chapter presents a certain temporal phenomenon or multiple temporal phenomena. It tries to find how we can, in the context of player experience and videogame interpretation, perceive unique effects of the selected phenomenon, if we are confronted with it in a videogame.

The main question being asked by the work is whether videogames as a medium bring any new, unique factors to the existing debate on temporality, or just extend those already known from other types of media.

## **Obsah**

1. Teraz a tu..... 7
2. Úzkosť a repetitívnosť..... 12
3. Očakávanie a simultánnosť..... 23
4. Cyklickosť a konečnosť..... 29
Záver..... 35
Poznámky..... 36
Zoznam použitých prameňov a literatúry..... 37

## 1. Teraz a tu

Je 29. máj 1919 a na ostrove Principe pri Západnej Afrike Sir Arthur Eddington fotografuje úplné zatmenie slnka. Má na to len 8 minút, počas ktorých sa obloha na krátku chvíľu vyjasňuje. Na tenkú vrstvu bromidu striebornatého sa navždy otláča obraz, ktorý o desiatky rokov neskôr historik Paul Johnson popisuje ako „začiatok súčasného sveta“.<sup>1</sup> Astronomické merania totiž práve v tento deň experimentálne overujú Einsteinovu teóriu relativity.

„Začiatkom súčasného sveta“ sa tak stáva snaha o zachytenie pominuteľného momentu, zdánlivo iracionálneho v očiach kultúr nepoškvrnených renesančnými znalosťami astronómie či fyziky. Z iného než vedeckého hľadiska je zatmenie slnka v prvom rade udalosťou narušujúcou bežný tok času. Dominantná je procedurálna náтура tmavnutia oblohy a postupná deformácia žiarivého kruhu, ktorá je zároveň časomierou vlastného konca.

V mystických aj apokalyptických súvislostiach cestuje umelkyňa Tacita Dean v roku 2001 na Madagaskar s obdobným úmyslom. Počas príprav na natáčanie ďalšieho zatmenia sa dozvie o zvláštnom fenoméne - s poslednými paprskami zapadajúceho slnka odrážajúceho sa na morskej hladine je občas možné vidieť „zelený lúč“, krátky zelenavý záblesk, považovaný námorníkmi za symbol šťastia.

S použitím analógovej aj digitálnej techniky natáča Dean niekoľko večerov more a zčervenajú oblohu. Film *Green ray*<sup>2</sup> je nakoniec premietaný zo 16 milimetrovej premietačky v galériách po celom svete. Autorka tvrdí, že len na analógovom materiáli je možné, hoc na malý moment, zelené lúče svetla spozorovať. Divácky zážitok sa tak koncentruje na očakávanie a hľadanie správneho momentu.

Tacita Dean vstupuje svojím dielom do debaty o kvalitách a vlastnostiach rôznych druhov médií, ktorá silnie s postupným zprístupňovaním digitálnej techniky masám. Teoretička Erika Balsom píše o Deaninom filmovom páse ako o nositeľovi

---

1 Johnson, Paul. *Dějiny 20. století*. Praha: Rozmluvy, 2008.

2 *Green ray* [film]. Režie Tacita Dean. Tacita Dean, 2001.

„historicity“ a „spektrálnosti“, fyzickom médiu, do ktorého sa v momente záznamu opisuje kontingencia - nahodilosť - okamihu, neopakovateľná štruktúra fotónov, ktoré sú odrazom jedinečného momentu navždy strateného v čase.<sup>3</sup>

Na druhej strane stojí regularita binárneho ukladania dát. Jedničky a nuly tvoria reprodukovateľné, jednoducho manipulovateľné, mechanické odrazy skutočnosti. Digitálny obraz, vzhľadom na svoju kódovateľnú povahu, schopnosť zachytiť kontingentnosť okamihu postráda. Limitovaná bitová hĺbka či rozlíšenie nedokáže poňať nekonečnú rozmanitosť analógového sveta, aspoň nie v očiach Tacity Dean, pozerajúcej sa optikou roku 2001.

Podobná forma uvažovania sa dá aplikovať aj na videohry. Kým dnes už vieme, že 4K rozlíšenie, VR okuliare či motion tracking vytvárajú alebo budú vytvárať relatívne kontingentné pocitové zážitky, kontingentnosť herných mechaník a svetov je po dlhú dobu povážlivá. Dobový hardvér neumožňuje programátorom a dizajnérom vytvárať prostredia, ktorých miera „interaktivity“ ponúka hráčovi uveriteľné pocity nahodilosti plynúce z toho, ako herný svet reaguje na jeho (alebo svoje simulované, vnútorné) akcie.

Toto úzko súvisí s tým, ako Sheizaf Rafaeli popisuje dve úrovne interaktivity. Prvá úroveň, reaktivita, je schopnosť systému reagovať na svoj predchádzajúci stav, ale nehľadieť hlbšie do minulosti. Reaktívny je napríklad tradičný „on / off“ spínač, zapínajúci svetlo, monitor alebo počítač. Skutočná interaktivita je schopnosť systému reagovať na všetky svoje predchádzajúce stavy, pamätať si ich a prispôsobovať sa im.<sup>4</sup>

Vo videoherných modeloch interaktívnych systémov môžeme touto optikou pozorovať postupnú evolúciu z „reaktivity“ na „interaktivitu“. V strieľačke *Wolfenstein 3D* (1992)<sup>5</sup> sú všetky dvere buď otvorené, alebo zatvorené. V *Tom*

---

3 Balsom, Erica. *Exhibiting cinema in contemporary art*. Amsterdam: Amsterdam University Press, 2013.

4 Rafaeli, Sheizaf. „Interactivity: From new media to communication“. *Sage Annual Review of Communication Research: Advancing Communication Science: Merging Mass and Interpersonal Processes*. 1988, č. 16, s. 110–134.

5 *Wolfenstein 3D* [videohra]. Réžia Tom Hall. Apogee Software, 1992

*Clancy's Rainbow Six Siege* (2016)<sup>6</sup> môžu hráči do dverí strieľať a vytvárať v nich diery alebo ich úplne zničiť. Namiesto dvojstavovej prekážky sa z dverí stáva hmatateľná súčasť herného sveta.


[…]


V tomto ohľade pripomína proces hrania *Dwarf Fortress* „inštrumentálne hranie“ tak, ako ho zhŕňa Miguel Sicart vo svojom článku *Against Procedurality*. Ovplyvnený kritickou teóriou Adorna a Horkheimera autor odmieta rétoriku tzv. „proceduralistov“, pre ktorých zmysel herných mechaník a samotného hrania existuje *a priori* pred samotným hraním sa - v hlave a návrhoch herného dizajnéra. Podľa proceduralistov platí, že pravidlá hry nesú jej význam a ku konštrukcii významu dochádza vďaka aplikácií týchto pravidiel.<sup>63</sup>

Sicart ponúka alternatívnu „inštrumentálnu“ perspektívu. Proces hrania je definovaný svojou nekontrolovateľnosťou a mysterióznosťou. Ontológia hry je orientovaná na „system-centric“ herný dizajn, počítajúci s faktom, že hranie nie je len o konfrontácii s predom určenými pravidlami, ale zároveň kreatívny, produktívny a imaginatívny zážitok. Videohry by mali byť svojimi pravidlami „rámcované, nie determinované“.<sup>64</sup>

*Dwarf Fortress* aj iné „roguelike-y“ svojím anti-teleologickým dizajnovým prístupom pôsobia ako antitéza procedurálneho návrhu videohier. Mnohé stratégie a postupy neexistujú, kým na ne hráči neprídu experimentovaním alebo čírou náhodou. Nejde pri tom o využívanie „glitchov“ ani nejakú formu „power-gamingu“ - výsledná hra, ktorej kompletnú logiku nedokáže poňať žiadny game design dokument, je cieľným produktom jej tvorcov.

---

63 Sicart, Miguel. „Against Procedurality“. *Game studies*. 2011, roč. 11, č. 3, s. 209.

64 M. Sicart. *Against Procedurality*.

Napriek motám ako „losing is fun“ taktiež zámerom tvorcov nie je donútiť hráča prehrať. Nekonečné opakovanie, vytváranie nových postáv a pevností, a nekonečné zlyhávanie, je primárne cestou k nájdeniu vlastnej teleológie. Niektorí tak končia ako sprievodcovia nováčikov hrou - vytvárajú manuály, náučné videá na Youtube alebo jednoducho na fórach rozdáajú rady. Iní sa stávajú bardami neobmedzeného množstva svetov, ktoré hry generujú, a o svojich dobrodružstvách píšu dlhé prozaické útvary.

Cykly, v ktorých hráči realizujú svoje pokusy prežiť v svetoch „roguelikeov“ a „rougeliteov“, sa väčšinou končia tragédiou. Narozdiel od dizajnéromi riadených tragédií lineárnych videohier, ktoré tak podozrivo pripomínajú zväzujúcu osudovosť antických či shakespearovských drám, z ktorej sa nie je možné vymaniť,<sup>65</sup> je v tomto prípade kormidlo v našich rukách. Bratia Adamsovci a mnohí ich súputníci len pripravujú pódium.

---

65 R. Bushnell. *Tragic Time in Drama, Film and Videogames*.

## Záver

Vo svojej bakalárskej práci som sa pokúsil temporalitu videohier poňať ako sériu voľne prepojených problémov, ktoré je potrebné reflektovať pomocou rôznych prístupov.

V prvých dvoch kapitolách analyzujem temporalitu rôznych videohier v kontexte existujúcich diel z príbuzných oblastí a výzkumu v iných disciplínach.

Zameriavam sa na rozdiely a spojitosti a snažím sa dokázať, že videohry ponúkajú unikátne možnosti prežívania času. Unikátne atribúty demonštrujeme na príkladoch procedurálnej kontingencie v *No Man's Sky* alebo rôznych subverzií štandardnej temporálnej disonancie videohier v *The Last Express*, *Queer Lovers at the End of the World* a *Hurt Me Plenty*.

V tretej kapitole ponímam temporalitu hier dvojako. Za prvé ako spoločenský fenomén, ktorého roviny sú logicky odrážané aj v spôsobe, akým prebieha(la) herná interakcia v online prostredí na príklad webovej hry *Red Dragon*. Za druhé ako oblasť naratologického skúmania, v rámci ktorej môžeme existujúce poznatky aplikovať nielen na príbehovo založené hry, ale aj napríklad vojenské ťahové stratégie ako *Jagged Alliance 2*.

V poslednej, štvrtej kapitole, diskutujem o možných podobách hernej teleológie a ich vzťahu k debate o proceduralite a inštrumentalite herného dizajnu.

Ako spomínam v prvej kapitole, existujúce interpretačné a analytické stratégie jednotlivých fenoménov, o ktoré sa zaujímam, môžu byť odrazovým mostíkom k ich hlbšiemu skúmaniu. Na to však bude potrebná širšia základňa primárnych textov venujúcich sa temporalite v oblasti game studies.

Napriek tomu však považujem hlavnú úlohu tejto práce, teda poskytnutie aspoň čiastočnej odpovede na otázku, v akých oblastiach môže herná temporalita dosahovať efekty nedostupné iným médiám, za splnenú. Temporalita vo videohrách sa tak javí ako rozmanitý fenomén hodný ďalšieho skúmania.

## **Poznámky**

Pri odkazovaní na videoherné pramene používame formát citácie filmového prameňa podľa metodológie AMU. Slovo „réžia“ v tomto prípade označuje hlavnú osobu alebo osoby zodpovedné za kreatívny proces. V titulkoch hier býva táto pozícia občas nazývaná „director“, no z technického hľadiska sa väčšinou jedná o hlavných dizajnérov či producentov hier.
