Oponentský posudek bakalářské práce „Temporalita videohier“

Andrej Sýkora ve své bakalářské práci prozkoumává otázky temporality a především její reprezentaci v počítačových hrách. Pro tyto účely využívá řadu teorií a konceptů, díky nimž má práce interdisciplinární povahu, a propojují se v ní tak herní, filmová, mediální studia i literární teorie. Temporalita je zkoumána na široké paletě počítačových her z různých období herní tvorby od klasik 90. let po nezávislé a experimentální hry z posledních let. Výběr příkladů je eklektický v pozitivním významu tohoto slova a neomezuje se pouze na hry, které explicitně tematizují čas. Nicméně opomenutí některých titulů (jako třeba *Braid*, *Life is Strange*, *Remember Me* nebo v kontextu subžánru procedurálně generovaných tzv. roguelikes *Rogue Legacy*) oslabuje některé argumenty a vzbuzuje pocit selektivního přístupu založeného primárně na vlastní herní zkušenosti. Ačkoliv takový přístup není sám o sobě závadný a rámování příkladů osobními hráčskými zážitky vnáší do práce příjemný autoetnografický nádech, zpracování nadnesených témat kvůli tomu místy působí nahodile. V ideálním případě by vlastní (ve smyslu alternativní k hernímu kánonu) příklady her měly sloužit pro konfrontaci s dalšími tituly a obecně tradovanými předpoklady o reprezentaci času. Proto v práci citelně chybí především ty hry, které obsahují mechaniky založené na manipulaci s časem a které toto téma rozebírají i v narativní složce (*Life is Strange*, *Braid*).

Výběr jednotlivých tematických okruhů by si zasloužil regulérní úvod, v němž by autor ozřejmil svoje motivace a načrtl celkovou strukturu bakalářské práce. Začátek in medias res je sice kvalitně napsaný a relativně srozumitelně kombinuje různé teoretické přístupy v silně narativizovaném stylu, přesto občas odbíhá od tématu a vrství příliš mnoho odboček a vedlejších epizod před tím, než se dostane k jádru práce. Autorova argumentace je ve většině případů přesvědčivá. Esejistický styl působí přirozeně, aniž by zásadním způsobem trivializoval použité koncepty. Přesto je nabízený exkurz temporalitou počítačových her v některých případech až příliš letmý. Analýza vybraných příkladů občas postrádá kontextualizaci a její srozumitelnost pro nehráče bude pravděpodobně nízká. Autor sice korektně pracuje s žargonem počítačových her, některé termíny by si však zasloužily alespoň stručné vysvětlení v poznámce pod čarou.

Práce končí podobně nečekaně, jako začíná. Závěr velmi stručně shrnuje hlavní kapitoly práce a vrací se k otázce, zda temporalita počítačových her je kvalitativně odlišná od jiných mediálních, potažmo uměleckých, forem. Tato linie se však v bakalářské práci vyskytuje spíše v implicitní rovině, a její zodpovězení tak není dostatečně podloženo, přestože se o něj autor pokouší. I přes tyto dílčí výtky nabízí Andrej Sýkora zajímavý a čtivý vhled do temporality počítačových her se solidním teoretickým základem v kontextu bakalářské práce. Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou B.

Oponent: Mgr. Jan Švelch

V Sušici 5. 9. 2017